SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da 2ª Sessão Extraordinária do CONSUNI - 17 de junho de 2015                                      Página 1 de 3

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2015

DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Chapecó-SC, 17 de junho de 2015.

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, as treze horas e trinta 1

minutos, no Auditório do Bloco B do Campus Chapecó da UFFS, em Chapecó-SC, foi 2

realizada a 2ª Sessão Extraordinária do Conselho Universitário (CONSUNI) da 3

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Reitor pro tempore da UFFS, 4

Jaime Giolo. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: diretores de 5

campus: Charles Albino Schultz (Campus Chapecó), Ilton Benoni da Silva (Campus 6

Erechim), Paulo Henrique Mayer (Campus Laranjeiras do Sul), Vanderlei de Oliveira Farias 7

(Campus Passo Fundo); representantes docentes: Livio Osvaldo Arenhart, Artur Filipe 8

Ewald Wuerges, Marcio do Carmo Pinheiro, Reneo Pedro Prediger (Campus Cerro Largo); 9

Rosane Rossato Binotto, Aurelia Lopes Gomes, Claunir Pavan, Danilo Enrico Martuscelli, 10

Solange Maria Alves, Delmir Jose Valentini, Jorge Luiz Berto (Campus Chapecó); Alfredo 11

Castamann, Anderson André Genro Alves Ribeiro (Campus Erechim); Cladir Teresinha 12

Zanotelli, Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira, Jorge Erick Garcia Parra (Campus 13

Laranjeiras do Sul); Cassiani Gotama Tasca, Clovis Alencar Butzge, Sergio Roberto 14

Massagli, Marcos Antonio Beal, Gilza Maria de Souza Franco (Campus Realeza); 15

representantes técnicos administrativos em educação: Ronaldo Cesar Daros (Campus 16

Cerro Largo); Everton Rogério Alves Cavalheiro (Campus Chapecó); Guilhermo Romero 17

(Campus Erechim); representantes da comunidade externa: Elemar do Nascimento 18

Cezimbra (pelo Estado do PR); participaram da sessão os seguintes conselheiros 19

suplentes, no exercício da titularidade: Jailson Ramos (repres. técnico administrativo do 20

Campus Laranjeiras do Sul). Registra-se que o coordenador acadêmico Ivann Carlos Lago 21

substituiu, na sessão, o diretor do campus Cerro Largo, Edemar Rotta. Registra, ainda, a 22

presença dos seguintes pró-reitores, sem direito a voto no Conselho: João Alfredo Braida 23

(pró-reitor de graduação), Joviles Vitório Trevisol (pró-reitor de pesquisa e pós-graduação), 24

Marcelo Recktenvald (pró-reitor de assuntos estudantis). Após verificar o número legal de 25

membros presentes, o presidente iniciou à sessão extraordinária. Passou, de imediato, à 26

Ordem do Dia, apresentando o seguinte item de pauta: 1. Composição da lista tríplice 27

para posterior nomeação do Reitor e do Vice-Reitor da UFFS. Inicialmente, o 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da 2ª Sessão Extraordinária do CONSUNI - 17 de junho de 2015                                      Página 2 de 3

presidente historiou o processo desenvolvido na UFFS. Mencionou a realização da consulta 29

prévia à comunidade para escolha de reitor, de vice-reitor e de diretores de campus, como 30

forma de garantir a participação da comunidade, estabelecida no Estatuto da UFFS, Art. 24, 31

§2º. Relembrou que foi um processo organizado por Comissões Eleitorais Locais, com a 32

participação dos segmentos da comunidade universitária, juntamente com a Comissão 33

Eleitoral Geral, também representativa da comunidade universitária e dos campi. O 34

presidente salientou o caráter informal dessa consulta, destacando o entendimento de que o 35

CONSUNI, colegiado máximo da Instituição, compõe a lista tríplice para os cargos de reitor 36

e de vice-reitor da UFFS, atendendo a Lei nº 9.192/1995, que altera dispositivos da Lei nº 37

5.540/1968 que regulamentam o processo de escolha dos dirigentes universitários, o 38

Decreto nº 1.916/1996, que estabelece os processos de escolha dos dirigentes das 39

instituições de ensino superior, e alterações realizadas pelo Decreto nº 6.264/2007. Na 40

sequência, o presidente passou a palavra ao presidente da Comissão Eleitoral Geral (CEG), 41

Amauri Braga Simonetti, para apresentar o resultado final da consulta prévia informal. O 42

presidente da CEG relatou sobre as etapas da consulta - publicação do edital de abertura do 43

processo, inscrição de candidaturas, realização de debates em todos os campi, com a 44

participação da comunidade universitária e realização da consulta prévia informal no dia 26 45

de maio de 2015. Participaram da consulta prévia informal com peso paritário os seguintes 46

segmentos: docente, técnico-administrativo em educação, discente e comunidade regional. 47

O presidente da CEG também apresentou os seguintes resultados decorrentes da consulta 48

prévia informal: para o cargo de reitor: candidato Jaime Giolo, com percentual de votos 49

válidos de 64,6%, e candidato Leonardo Rafael Santos Leitão, com percentual de votos 50

válidos de 35,4%; para o cargo de vice-reitor: candidato Antonio Inacio Andrioli, com 51

percentual de votos válidos de 64,6%, e candidato Fábio Francisco Feltrin de Souza, com 52

percentual de votos válidos de 35,4%. Em seguida, o presidente da sessão agradeceu pelo 53

trabalho realizado pela CEG e apresentou então os seguintes candidatos (que participaram 54

do processo de consulta prévia informal), como pré-inscritos para a composição da lista 55

tríplice, de acordo com a legislação vigente: candidatos para comporem a lista tríplice para 56

o cargo de reitor: Jaime Giolo e Leonardo Rafael dos Santos Leitão; candidatos para 57

comporem a lista tríplice para o cargo de vice-reitor: Antonio Inácio Andrioli e Fábio 58

Francisco Feltrin de Souza. No mesmo ato, o presidente solicitou ao plenário a indicação de 59

outros nomes para participarem da composição da lista tríplice. Na sequência, os 60

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da 2ª Sessão Extraordinária do CONSUNI - 17 de junho de 2015                                      Página 3 de 3

candidatos, aceitando a indicação, assinaram a ficha de inscrição, ficando assim composta a 61

lista de candidatos ao cargo de Reitor: (a) Jaime Giolo; (b) Leonardo Rafael dos Santos 62

Leitão; e (c) João Alfredo Braida; e ao cargo de Vice-Reitor: (a) Antonio Inácio Andrioli; 63

(b) Fábio Francisco Feltrin de Souza; e (c) Rosane Rossato Binotto. Para a composição da 64

lista tríplice para Reitor, em processo de votação uninominal, com escrutínio único, onde 65

cada eleitor votou em apenas um nome para o cargo a ser preenchido, contabilizou-se o 66

seguinte resultado: (a) Jaime Giolo - 20 votos; (b) Leonardo Rafael dos Santos Leitão - 10 67

votos; e (c) João Alfredo Braida - 01 voto. Para a composição da lista tríplice para Vice-68

Reitor, igualmente em processo de votação uninominal, com escrutínio único, onde cada 69

eleitor votou em apenas um nome para o cargo a ser preenchido, contabilizou-se o seguinte 70

resultado: (a) Antonio Inácio Andrioli – 20 votos; (b) Fábio Francisco Feltrin de Souza – 10 71

votos; e (c) Rosane Rossato Binotto – 01 voto. Dessa forma, a lista tríplice para Reitor ficou 72

assim constituída: 1º Jaime Giolo, 2º Leonardo Rafael dos Santos Leitão, e 3º João Alfredo 73

Braida. E a lista tríplice para Vice-Reitor ficou assim constituída: 1º Antonio Inácio 74

Andrioli, 2º Fábio Francisco Feltrin de Souza, e 3º Rosane Rossato Binotto. Sendo quinze 75

horas e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Stefani Daiana 76

Kreutz, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 77

foi assinada por todos os presentes. 78